BARAÚNAS, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei 

Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a pagar 

o salário mínimo de R$ 1.621,00 (Hum Mil Seiscentos e vinte e um 

Reais), como menor salário destinado ao vencimento básico dos 

funcionários efetivos e prestadores de serviços da Prefeitura Municipal de 

Areia de Baraúnas – PB. 

§1° - A atualização salarial constate no caput será feita independente de 

reajuste salarial, atingindo todos os funcionários que estejam recebendo

[...]

salário mínimo corresponderá a R$ 54,40 (Cinquenta e Quatro Reais e 

Quarenta Centavos) e o valor horário, a R$ 7,37 (sete reais e trinta e sete 

centavos). 

Art. 2° - Fica ainda o chefe do poder executivo municipal 

autorizado a pagar o salário mínimo de R$ 1.621,00 (Hum Mil Seiscentos 

e vinte e um Reais), como menor subsidio ou salário, em favor dos cargos 

de provimento em comissão, bem como os ocupantes de cargos de função 

gratificada da prefeitura Municipal de Areia de Baraúnas – PB  

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta do

[...]

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA DE 

BARAÚNAS, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Orgânica 

Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica fixado em R$ 3.242,00 (tres mil duzentos e quarenta e dois 
reais), o vencimento base dos Agentes de Combate as Endemias e Agentes 

Comunitários de Saúde, equivalente a dois salários mínimos, em conformidade 

com a Lei nº 13.708/2018 e Emenda Constitucional nº 120 de 05 de maio de 
2022. 

Art. 2º - O valor de que trata o art.